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A közönséghez.
A „Szegedi Napló” nem is szokott elő

fizetési fölhívást írni egyáltalában. Tiz esz
tendő óta, minden évnegyed küszöbén 
egyszerűen a lap árának jelzésével figyelmez
tettük a közönséget, hogy amint mondani 
szokás: fizetés ideje van. És nem jártunk 
vele rosszul. Hangzatos Ígéretek nélkül is 
megtartottuk a lapnak nem csak a régi 
előfizetőket, de évnegyedről évnegyedre, sőt 
hónapról-hónapra újakat hódítottunk. Bizo
nyára azért, mert a közönség meg van elé
gedve a lapnak irányával, szellemével és 
tartalmával.

Hisszük, hogy ezután még inkább meg 
lesz elégedve. Mert az irány megmarad, a 
vezetés szelleme nem változik, csak egy vál
tozik, és ebbe kétségtelenül belenyugszik a 
közönségünk is.

Megváltozik a lap alakja és ezentúl a 
„Szegedi Napló" lényegesen megnagyobbítva, 
nyolcz oldalon jelenik meg.

Ezt a most már [rendelkezésünkre álló 
nagyobb tért arra fogjuk használni, hogy 
a lapot még tartalmasabbá tegyük, hogy 
több állandó rovat nyitása által teljesebben 
kielégítsük az olvasók minden igényét, azo- 
két is, kik más lapot egyáltalában nem já
ratnak.

Politikai czikkeink és tárczáink érté
kességére ezentúl is a legnagyobb súlyt 
fektetjük és csak oly közleménynek adunk 
tért, melyek határozottan színvonalán álla
nak a publiczistikának és irodalomnak. Úgy
nevezett politikus kotyvasztások és szépiro
dalmi kísérletek ezentúl sem találnak he-

A „Szegedi Napló” TÁRCZÁJA.
A jámbor

Annyit beszéltek a komám feleségének 
hűtlenségéről s egy fiatal ember bűnös vi
szonyáról, hogy feltettem magamban figyel
meztetni a komámat. Úgy is én voltam az 
egyetlen jó embere, a ki nem nevettem ki 
jámborságát s a ki aggódtam boldogsá
gáért.

Mikor a felvilágosítás elhatározása tel
jesen megérett bennem és számot vetettem 
a körülményekkel, oda álltam a koma elébe 
és miközben szelíden, bizonyos gyöngédség
gel megfogtam a kabátja sima gomját, igy 
szóltam hozzá:

— Kedves komám ! Gonosz a világ és 
tótágast állít az emberekkel. Jónak tartja 
a rosszlelküt, jellemesnek a lelketlent és 
gonosznak a jót. A kinek a szive szinarany- 
ból van, azt megszólja, kicsufolja, a kinek 
pedig nincs szive, azt mint a jóság minta
képét imádja. Hogy ennek igy kell lenni.

A komám, a kivel egyáltalában nem 
szoktam bölcselegni s aki éppen nem ér
tette, hogy mit akarok én a világ definiá- 

lyet lapunkban, a „Szegedi Napló“ nem 
tere a mükedvelősködésnek, hanem kipró
bált erőkkel dolgozik. Tárczáinkat a szer
kesztőség beltagjain kívül Iványi Ödön, 
Murai Károly, Bródy Sándor, Révész Adolf 
Adolf, Kovács János, Palotás Fausztin 
tin, Szatmári Mór és mások írják, kik 

| előkelő helyet foglalnak el a magyar írók 
, között.
j Regényeket, részint eredetieket, 
i részint fordítottakat állandóan közlünk, 

súlyt vetve ezeknél is az irodalmi értékes
ségre.

A lap egyéb rovataiban élénkségre, 
gyorsaságra és megbízhatóságra törekszünk.

A politikai és más fontos híreket táv
iratokban hozzuk, a helyi és közel- 
vidéki eseményeket pedig megbízható tu
dósítások után, melyekre kiterjedt levelezői 
kart szerveztünk.

Bátran és férfiasán képviseljük az Al
földnek és Szegednek érdekeit és a 
közügyekben nem ismerünk sem pajtásságot, 
sem magánérdeket. Minden közdologbau az 
igazság vezeti toliunkat, melyért készek 
vagyunk becsületesen harczoini a végsőig.

Különös gondot kívánunk fordítani az 
Alföldnek és Szegednek gazdasági, kereske
delmi és ipari érdekeire. Lapunk közgaz
dasági rovata mindazt tartalmazni fogja, 
ami e három, közgazdaságilag fontos osz
tálynak érdekeit és ügyeit érinti.

Éa ezzel a programmal bátran útjára 
indítjuk uj alakjában a „Szegedi Napló“-t 
a közönség elé, mely azt eddig is lelkesen 
fölkarolta.

A szerkesztőség.

lásával, mélyen kerekre nyitotta szemeit és 
kérdöleg, megütközve nézett rám.

Miután nekem nem volt szándékomban 
ajtóstól dőlni be hozzá és némileg elő akar
tam késziteni a borzasztó csapásra, hát to
vább is az általános bölcselkedés porondján 
maradtam és beszédem eképpen folytattam 
hozzá :

— Biz úgy van az, komám. A bölcs 
embert, aki egy világot tudna megrázni, 
jámbornak vélik, a mig az együgyüt babér
ral tisztelik meg és ódát írnak valamelyik 
jubileumára. Ez már szokás. Az ártatlan fia
tal leányt, ki még szerelmes verset sem 
olvas jajgató költők tárházából, pikáns 
történet hősnőjévé teszik, a kalandok után 
futó élvhajhász nőről pedig azt mondják, hogy 
becsületes, istennek tetsző életet él.

Ennél a passzusnál megint megálltam 
és azért vizsgáltam a komám arczát, hogy 
vájjon sejti-e már az elmondandókat.

A vizsgálat éppen nem volt kedvező, 
mert a komám mindinkább nem tudta elta
lálni, hogy tulajdonképpen mit is akarok 
hát én.

Jónak láttam hát közelebb menni a 
kényes tárgyhoz, hogy mielőbb bevégezzem

Előfizetési fölhívás
a

„Szegedi Napló”
1888-ik évi

ELSŐ

Előfizetési árak :
Egész évre...........................14 frt — kr.
Fél évre..................................7 frt — kr.
Negyedévre............................ 3 frt 50 kr.
Egy hóra.................................. 1 frt 20 kr.

Az előfizetési ár helyben házhoz 
hordva s vidékre póstán küldve értendő.

A kiadóhivatal.

A helyi érdekű vasutakról.
Az 1880-iki törvény a helyi érdekű 

vasutakról a vasútépítés terén nagy 
lendületet ébresztett. Azon törvény alko
tása óta helyi érdekű vasutaink háló
zata több mint kétezer kilóméterrel nö
vekedett. Mondhatni, hogy egész háló
zatunk keletkezése azon törvény üdvös 
hatásának köszönhető. Az állam egy
felől szabad tért engedett a magántő
kének és magánvállalkozásnak, de más
felől saját részéről, mint bizonyos köz
szolgálatok teljesítője, a milyen a posta- 
szállítás, továbbá, mint nagy birtokos 
és terjedelmes üzemek kezelője, hozzá
járult a czélszerü viczinális vasútvona
lak létrehozásához.

A magánvállalkozás jelentékeny te
vékenységet kifejtve, kitünően felhasz
nálta a törvényadta alkalmat. Ország- 

a felvilágosítást s hogy tisztában legyek a 
felesége felöl.

Folytattam hát tovább.
— Vannak asszonyok, akik hűek a fér

jeikhez és viszont vannak olyanok, akik 
nem ismerik a hűséget. A rossz világ ren
desen megfordítva vélekedik felőlük, de sok
szor igazat adnak a példabeszédnek is, 
amely szerint nem zörög a haraszt, ha a 
szél nem fújja. Én ugyan, ha neked volnék, 
nem kinném el, hogy megcsal az asszony, 
de utána néznék, hogy csakugyan fujj-e hát 
a szél?

Itt nem csak elhallgattam, de a komám 
kabátja gombját is eleresztettem ujjaim kö
zül és merően néztem ki a homályos ablak
üvegen, mintha kívül az utczán valami igen 
érdekes dolog menne végbe.

A komám kérdő tekintete még kérdőbbé 
vált s bizonyos reszketegséggel kérdezte 
tőlem :

— Komám ! Hát volna valami a do
logban ?

— Erre én jóformán mit sem felelhetek. 
A világ, a gonosz világ úgy kerepel, a mint 
neki tetszik, sokszor minden szél nélkül is. 
Ha azután egyszer valami érdekes, pikánsek
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uszerte mozgalom indult meg a közle
kedési eszközök hiányában szenvedő 
vidékeknek vasutakkal való ellátása 
érdekében, a helyi érdekeltségek töb- 
nyire jól felfogták azt, mi válik hasz
nukra és elismerésre méltó áldozatkész
séggel karolták föl a vasútépítések ter
vét. A vállalkozási szellem azonban ki- 
szél^sbitette az előre kitűzött kört. Csak
hamar oly vasútvonalak kiépitésébe 
bocsátkozott, melyek valósággal nem 
viczinális vasutak voltak, csupán ilyen 
elnevezés alatt létesültek, míg tényleg 
az országos vasúthálózat keretébe il
leszkedve, elsőrendű forgalmi vonalokká 
nőtték ki magukat, s mint ilyenek több 
esetben a vasúthálózat hézagait elő
nyösen kiegészítették. Nem vonható te
hát kétségbe az, hogy „a közgazdasági 
haszon, melyet ezen vasutak az ország
nak nyújtanak, nemcsak a helyi érde
kek istápolásában, hanem országos ér
dekű uj útvonalak megnyitásában és a 
vasúti hálózat részbeni kiegészítésében 
is nyilvánul."

Az 1880 diki törvény alkotásának 
esélyei ma már oly tekintélyes mér
tékben megvalósultak, hogy a kormány 
és a közvélemény egy értelemben azon 
törvény módosítását, annak összhang- 
zatba hozását az uj helyzettel köve
telte.

A fennálló törvény alkotásának ide
jén a viczinális vasutak alig kétszáz 
kilométer hosszúra terjedtek. Most, mi
dőn tízszer annyira megy a viczinális 
vasutak hosszterjedelme, az állam és 
az építendő vasutak közti viszony 
újabb alapon való osztályozása szük
ségessé vált.

Nem, mintha a fennálló törvény 
rendkívüli terheket rótt volna az ál
lamra. A közlekedési miniszternek a 
fennálló törvény módosítása érdekében 
a képviselőház elé terjesztett javasla
tának indokolásában kimutatja az arányt, 
melyben az építési tőkéhez állam, ma
gánérdekeltség és a nyilvános hitel já
rultak.

szélbe akad a kereplő nyelve, akkor az ugyan 
meg nem áll egy darabig.

— Furcsa volna, csakugyan furcsa.
— Mi volna az a furcsa ?
— Ha igazán megcsalt volna a fele 

ségem.
Az én langymeleg, jámbor komám ugyan 

az egész dologban csak furcsaságot vélt ta
lálni, mégis firtatott tovább.

— Hát azután miért csalna meg? kér
dezte leplezetlen kíváncsisággal.

— Annak igen sok oka lehet. Vagy 
nem szeret, vagy te nem szereted, vagy ö 
mást szeret. Vagy szerelmet keres, vagy a 
te hidegségedet boszulja meg, vagy jutalmat 
ad annak, a ki öt szereti. Válaszd ^komám 
azt, amelyik neked legjobban tetszik.

— De nekem egyik sem tetszik.
— Akkor nézz a história után és meg

találod a feleletet, a kétségtelen magyará
zatot.

A komám gondolkozott egy darabig, 
azután igy szólt nagy jámborul.

— Hogy nézzek én a história után.
— Lí-sd meg.
— Honnan ?
— Ahonnan neked tetszik.
Ezután ott hagytam a komám a fa-

A helyi érdekű vasutakba eddig 
62^2 millió forint lett befektetve; eb
ben a magánvállalkozás 39*3 millió fo
rinttal, vagyis 62’8 százalékkkal vett 
részt. A különböző érdekeltségi hozzá
járulások pedig kitettek: az állam ré
széről 10.4 milliót, vagyis 16 százalé
kot, a törvényhatóságok részéről 4'1 
milliót, vagyis 6’7 százalékot, végre 
községek és magánbirtokosok részéről 
8*7 milliót, vagyis 13’9 százalékot.

A fennálló törvény szerint a ma
gyar államvasutak kötelesek a vona
laikba beágazó helyi érdekű vasutak 
kívánatéra üzletüket a tényleg felme
rülő költségekért vezetni. A törvény e 
kedvezménye eddig szintén nem ter
helte meg túlságosan a magyar állam
vasutak költségvetését. A legutóbbi 
évben az államvasutak áldozata alig 
ment néhány százezer forintra, mely 
áldozat nem is jöhet tekintetbe szem
ben amaz előnynyel, melyet az állam
vasutak a beágazó viczinális vasutak 
alimentácziójából élveznek. De éppen 
a helyi érdekű vasutak terjedelmes és 
folyton terjedő hálózatának gyors nö
vekedése tanácsossá teszi az államra 
nézve azt, hogy e kedvezmény nyúj
tásával óvatosan járjon el.

Ezen szükségnek érzete első sor- | 
ban inditotta a kormányt a fennálló 
törvény módosítására ; és novellájának 
legjelentékenyebb része az, mely a mos
tani 8. §-nak megváltoztatását java
solja. Mig eddig az önköltségek mel
lett való üzletbevétel kötelező volt, ad
dig az a jövőben bizonyos feltételek
hez lesz kötve. A kormány megtagad
hatja az üzletbevételt oly helyi érdekű 
vasutaktól, amelyek létesítéséhez az ér
dekeltség az építési tőke legalább egy
negyed részével hozzá nem járult. Vi
szont jogában álland oly helyi érdekű 
vasutaktól, melyek akár az államvas- 
uthoz akár egy kamatbiztositást élvező 
vasúthoz csatlakoznak, követelni azt, । 
hogy üzletét átadja az állam kezelé
sébe. Mig tehát egyfelől nem lesz kény- 
——————————------ ------------------------ -----  । 
képnél s egészen megkönnyebbülve éreztem . 
magam.

Most már intézze ö el az affairet, 
úgy, a hogy neki tetszik. Semmi közöm 
hozzá.

A felvilágosítás megadása után egy 
hét múlva a komám állított be hozzám s 

-a mint két nagy savószin szemeivel rám bá
mészkodott, igy szólt:

— Komám, meglestem az asszonyt.
— Nos? kérdeztem hirtelen, mert ma

gam is átkozottul kiváncsi voltam, hogy 
vájjon mennyiben kerepel igazat a világ.

A koma a kutatás eredményét — a 
nélkül, hogy közbe szólottám volna — igy 
mondotta el.

— Pénteken délután azt mondottam a 
feleségemnek, hogy elutazom, s hogy csak 
vasárnap reggel érkezem haza. Ezután bepa
koltam a kisebbik kufferembe és elhajtat
tam hazulról a — szállodába.

Mikor az este beköszöntött, kimentem 
a szállodából s a mi kapunk átellenében 
levő kapu öblös sarkában húztam meg 
magam.

Vártam, hogy hova megy az asszony, 
vagy hogy ki megy hozzá.

Jó két órai várakozás után — miköz* 
ben a jobb lábam egyik ujja majdnem el-

telen üzletbe venni oly viczinális vas
utat, mely az állampénztárt megter
helné, viszont joga leend üzletbevenni 
a vasúttársaság akarata ellenére is oly 
vasutat, mely akár közforgalmi, akár 
stratégiai szempontokból csak névleg 
helyi érdekű, mig tényleg országos ér
dekeket érint.

Ezen rendelkezés a társulatok sza
badsága szempontjából sérelmesnek lát
szik ugyan, de a vasulpolitikára nézve 
a tudomány mai stádiumában érvényes
nek elismert elvekkel megegyez. Min
den vasút monopólium; a monopolok 
gyakorlatára egyedül az államnak le
het joga. A vasúti engedély gyakor
lása magánosok kezében tehát csak 
addig maradhat, a mig magasabb köz
érdekek nem kívánják az állam birtokba 
lépését, vagy az üzlet kezelésének át
vételét ; mert nem az a lényeges, kié 
a vasút, hanem ki rendelkezik üzleté
té ve), tarifáiról és forgalmáról. Az ál
lamnak fenn kellett tehát jogát tartani 
a viczinális vasutakkal szemben, annál 
inkább, mivel maga is egy nagy va
súti hálózat tulajdonosa.

Igen becses kedvezményt nyújt az 
uj törvény azzal, hogy a közlekedési 
és pénzügyminiszterek engedelmével az 
államvasutak gépgyára és a diósgyőri 
vas- és aczélgyár az építéshez szüksé
ges vas- és aczélanyagokat, valamint 
mozdonyokat több évi törlesztésre hi
telezheti.

A törvényjavaslat egészben meg
óvja ugyan az államot a tulterheltetés 
veszélyétől, de azért nem vonja meg 
szűkkeblűén az állam támogatását az 
építendő vasutaktól. Nálunk, hol kivált 
az Alföldön egy kilométer viczinális 
vasút olcsóbb az épített közönséges kő- 
utnál, az építés előmozdítása és köny- 
nyitése még mindig fontos közérdek. 
Az uj javaslat nem fogja, de nem is 
akarja megakadályozni a magánválal- 

, kozást és az érdekeltségeket igényeik 
kielégítésében ; a vasutak épülhetnek, 
mig az állam jogosulatlan igényekkel 

fagyott — kinyílt a házam kapuja s egy 
[ köpenybe burkolt női alak lépett ki rajta.

Kutatólag néztem a kisurranóra s mi
hamar tisztában voltam, hogy az senki más, 
mint az én feleségem.

Mentem utána nyomon és azt láttam 
nagy rémületemre, hogy a Géza barátom 
háza kapuján lépett be egész otthonosan.

A hajam szálai felálltak s testem min
den paránya reszketni kezdett. Az első 
perezben utána akartam rohanni. Később 
azonban észrevettem, hogy a Géza kivilágí
tott ablakai nincsenek befüggönyözve.

így történt tehát, hogy nem rohantam 
be utána, hanem felkapaszkodtam az ablak 
párkányára s úgy vártam, hogy vájjon 
abba a szobába lép-e be az asszony.

Belépett. A pamlagon heverő Géza 
elébe futott és megcsókolta a kezét. Ezután 
leemelte a feleségem válláról a köpenyt és 
valamit beszélt vele.

Hogy ezután mi történt, nem tudom, 
mert Géza az ablakhoz lépett és leeresz
tette a függönyt.

— Barátom, komám— kiáltott föl az én 
jámbor komám — mit csináljak. Nem tu
dom, hogy megcsal-e a feleségem, vagy 
nem ? Semmit sem tudok.

_  Hogyan ? Kérdeztem a komát ések
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szemben biztosítva van. Ez okból hisz- 
szük, hogy az uj javaslat könnyen 
meg fogja nyerni a törvényhozás szen
tesítését.

Képviselőválasztás. A Bekés-Gyulán 
1 á n megejtett képviselőválasztás alkalmával 
Csatár Zsigmond antiszemita 385, Göndöcs Benedek 
Benedek kormánypárti 321, Jancsovics Emil 
függetlenségi 238 szavazatot nyert. Abszolút 
többség nem lévén, Csatár és Göndör 
döcs között szükebb választás 
lesz.

A háború réme. Bécs, deczember 
28. Hire jár, hogy az itt állomásozó 
második hadosztály öt galicziai ezredé
nek hadkiegészítő kerületeikbe szándékolt 
áttételétől egyelőre teljesen eltekintettek 
s ezt az utóbbi napokban be
állt békésebb fordulat örven
detes és megnyugtató tünetének 
veszik.

Másrészt azonban az is lehetséges, hogy 
a csapatok szaporítását Galicziában általá
ban csak azért akarják elkerülni, hogy a 
jelenlegi válságos helyzet nehézségeit ne 
növeljék és Oroszországnak ne adjanak okot 
rekriminácziókra és állítólagos fenyegetés 
matti vádakra.

Albrecht főherczeg az uralkodónál 
tartott utolsó katonai tanácskozásnál, hir sze
rint más okból is ellene volt a 
csapat - küldéseknek Galicziába. 
Ugyanis a kaszárnyaépitkezések a galicziai 
helységekben, különösen a lovasság számára, 
annyira elégtelenek, hogy alig felelnek meg 
a békeállománynak. Nagyobb számú csapa
tok számára vagy barakkokat kellene épí
teni, vagy raktárakat, lovagló iskolákat stb. 
berendezni. A legutóbb beállt nagy hideg 
mellett pedig attól lehetne tartani, hogy az 
ily rosszul elhelyezett csapatok közt beteg
ségek törnének ki és hogy ez által a csa
patállomány gyöngitése idéztetnék elő, mi a 
csapattesteknek hadkiegészítő kerületeikben 
való felállítása által nem pótoltatnék. Epugy 
kellene ióveszteségektöl tartani.

Ezért elhatározták, hogy az öt ez
redet Bécsben hagyják és az északi 
vasutat, úgyszintén a Károly-Lajos vasutat 
utasítják, hogy eleve készüljenek el annak 
idején szükségessé válható gyors és terjedel
mes csapatszállitások esetére.

Csak mérnökcsapatokat k ü 1- 

hátra léptem nagy ámulatomban. Hát te nem 
tudod, hogy megcsal a feleséged ?

— Nem, nem.
— Hát miért nem ?
— Miért ? Istenem, miért ? Hát hiszen 

mondtam, hogy semmit sem láttam. Hát nem 
hallottad, hogy Géza leeresztette a füg
gönyt ?

A mint a komám ezt egész indigná- 
czióval kiáltotta, hirtelen a számhoz csap
tam a tenyerem, hogy el ne kaczagjam 
magam.

Azután félre fordultam a komától, az 
ég felé meresztettem szemeim s akaratlanul 
is ismételtem a jámbor felkiáltását:

— Hát nem hallottad, hogy Géza le
eresztette a függönyt ? !!

Murai Károly.

A czárnő.
— Történeti regény. — 3. folyt.

Irta : Iványi Ödön.
A kormányzó hihetetlenül rázta fejét: 

\ akkor a golyó kettejük közt búgott volna 
el, ö pedig semmit sem hallott. Különben 

1 erről nem jó lesz mostan beszélni, csak za
varná az ünnepséget és végre is kisülne, 
hogy a perzsa követ füizugása volt az egész.

Hanem ugyanakkor, mikor a perzsa 
követ hallani vélte a golyó sivitását: Rügen

denek Galicziába, hogy azok ott a 
védmüvek tökéletesítésén dolgoz
zanak.

Krakó, decz. 28. A varsó-terespoli 
Aasuton a varsói Prága-pályaudvarba de
czember 23-ig e^er kifgiz sátor érkezett, me
lyeket kisebb részletekben Módiin felé indí
tották útnak. Varsóból érkezett magán- 
hírek szerint ott három nap óta h a r c z i a s 
hangulat uralkodik.

Lemberg, decz. 28. Sachovskoj her- 
czeg főhadsegéd, a 11. hadtest parancsnoka 
tegnapelőtt Pétervárról Zitomirba (Volhynia 
tartomány fővárosába, a galicziai határra) 
érkezett és rögtön szemlét tartott az ottani 
csapatok fölött. Zitomirban előkészüle
teket tesznek 8000 főnyi lovasság el
helyezésére. A lovasok január 2-án 
vagy 3-án érkeznek meg.

London, deczember 28. Gladstone 
tegnap, Olaszországba utazása előtt beszé
det tartott Doverben, a városházán. Utalván 
Salisbury nyilatkozatára, hogy Európa béké
je veszélyeztetve van, Gladstone kijelenté, 
hogy ezt nem akarja kétségbe vonni, d e 
bízik abban, hogy a kontinens 
békéje megtartható marad. Ha mé
gis ktörne a kontinentális háború, reméli 
hogy Anglia nem engedi magát abba belevo
natni csakis ha Anglia érdekei és becsülete 
a legvilágosabban megkövetelnék.

B erlin, decz. 28. A „Post“ kijelenti, 
hogy Németország szövetséges! 
kötelességét Ausztria-Magyarországgal 
szemben híven fogja teljesíteni. 

' Persze, jobb szerette volna Németország, ha 
| Bulgáriával nem törődő politikája a konflik- 
| tusokat elhárította volna. Ausztria-Magyar- 

országtól nem lehet rossz néven venni hogy 
Bulgáriát nem akarta Oroszországnak fel
adni, jóllehet más magatartás Ausztria-Ma- 
gyarország kára nélkül szintén lehetséges 

; lett volna. A jelenlegi válság lehető követ
kezménye még ismeretlen. Oroszország 
bevonulhat Bulgáriába, de a be
vonulás nékül is oly követelése
ket emelhet Ausztria Magyarországgal 

। szemben, melyek a szakadást elő
idézik. A béke ügye egyelőre 
még nem remén yt ele n.

Paris, decz. 28. A Temps jelentése 
szerint az orosz csapatmozgalmak a lengyel 
határon be vannak fejezve s most a 
román határon folytattatnak.

Wladimir arcza hirtelen halványra vált a 
• czári hintó megett s úgy tetszett, mintha a 

Bagy> erős férfi megingott volna a nye
regben.

A következő pillanatban azonban már 
úgy tartotta magát, mint egy érczböl Ön
tött lovas-szobor, arcza hideg, katonai nyu
galmat fejezett ki, csak az arczárói nem 
mult el az a halványság.

Magához intette segédtisztjét s fülé
hez hajoltan súgta fülébe :

— Siessen a Neskucsi-ezred parancsno
kához, mondja meg neki, hogy azonnal a 
szemle után vezesse ezredét a laktanyába; 
zárja be a kapukat, szedesse el a fegyve
reket, indítson vizsgálatot, mert az ezred
ből az iménti sortüz alatt golyóval lőttek a 
czárnö kocsijára. Most pedig egy szót sem 
az egészről, nagyon elrémitené a czárnöt.

A tiszt rohant lóhalálba az utasítással. 
Ugyanakkor megkezdődött az elvonulás a 
czárnö kocsija előtt hanaogó zeneszó mellett.

Negyed óra múlva a péterváriak egy
más hátán tolongtak s bámulták a csapato
kat, mik laktanyáikra tértek. A czárfcö fo
gata vágtatva hajtott a roppant embertömeg 
között. A jó nép torkaszakadtából ordított. 
Zsíros kucsmák repültek fel ezrével a leve
gőbe. Itt-ott egy kérvényező akart a ko
csi elébe kerülni, hogy bedobhassa folya
modványát a czárnö lábaihoz. Azonban az 
útvonal két oldalát elálló kozákok idejében 
észrevették a tolakodni akarót s néhány 
korbácsütéssel visszaterelték a tömegbe, | 
melyet rendkívül mulattatott ez a jelenet. |

Újdonságok.
— decz. 29.

Szegredi
i.

Szegedre érkezik
Budapest felöl.

Személyvonat 12 óra 47 perez d. u. Gyorsvonat 5 óra 7 p. 
este. Omnibuszvonat 7 óra 7 perez este. Villámvonat 7 óra 36 p. 
regg. (Csak kedden és szombaton.)

Temesvár felöl.
Omnibuszvonat 9 óra 48 p. d. e. Gyorsvonat 10 óra i3 p. 

d. e. Személyvonat 2 óra 13 p. d. u. és 1 óra 22 p. éjjel. Vil- 
lúmvonat 6 óra 52 p. regg. (Csak hétfőn és csütörtökön.)

Nagyvárad felöl.
Személyvonat 4 óra 13 p. d. u. és 8 óra 6 p. este. Vegyes- 

vonat 8 óra 26 p. este.
Arad felöl.

Személyvonat 9 óra 10 p. d. e. Vegyesvonat 8 óra 33 
perez este.

Szabadka felöl.
Személyvonat 4 óra 13 p. d. u. és 8 óra 6 p. este. Vegyes

vonat 7 óra 16 p. regg.
II.

Szegedről indul.
Budapest felé.

Omnibuszvonat 5 óra 10 p. regg. Gyorsvonat 10 óra 49 p. 
d. e. Személyvonat 2 óra 35 p. d. u. és 1 óra 40 p. éjjel. Vil
lámvonat 6 óra 58 p. regg. (Csak hétfőn és csütörtökön.)

Temesvár felé.
Személyvonat í óra 10 p. d. u. OmnibusWonat 3 óra d. u. 

Gyorsvonat 5 óra 12 perez este. Személyvonat 1 óra 23 p. éjjel. 
Villámvonat 7 óra 41 p. regg. (Csak kedden és szombaton.)

Nagyvárad felé.
Vegyesvonat 7 óra 51 p. regg. és 5 óra d. u.

Szabadka felé.
Személyvonat 8 óra regg. és 11 óra 44 p. d. e. Vegyes- 

vonat 8 óra 50 p. este.
Arad felé.

Vegyesvonat 2 óra 15 perez d u. Személyvonat 3 óra 2 
perez éjjel.

Tájékoztató.
Decz. 31. A kaszinó-egylet Szilveszter-estélye. A 

kereskedő-ifjak társulatának estélye. A szegedi iparos 
ifjak mu’atsága (Ipartestület házában.)

Jan. 6. Péterffy József miniszteri biztos köz- 
és nemzetgazdasági felolvasása d. u. 3 órakor. (Ipar
testület háza.)

Jan. 7. Szegedi ifjak tánczvigalma (Temesváry-
I vendéglőben.)

Jan. 8. Nyomdász-egylet tánczvigalma (Európa- 
szállóban.)

Jan. 14. Jótékony nőegylet tánczvigalma (Tisza- 
szállóban.)

Jan. 21. Kereskedő-ifjak társ, bálja (Tisza-sz.) 
Febr. I. Torna-egylet bálja (Tisza-szálló.)

— Szeged és a pápa jubileuma. A pá
pai jubileum alkalmából újév napján a bel
városi templomban tartandó ünnepélyes 
istenitiszteleten a város hivatalosan is kép
viselve lesz. Pálfy polgármester ma, a 
Rózsa apátplébános meghívására irásbeli- 
leg szólította föl a törvényhatósági bizott
ság és a városi tisztikar tagjait az istenitisz- 
teleten leendő megjelenésre.

A nézők egyik másika észrevette, hogy 
a testörparancsook lovának oldaláról ugyan
csak csurog a vér.

— Beh meg kínozta a szegény párát! 
Csupa vér a sarkantyúja, még a csizmája is.

A palotaudvaron azonban, amint lesz ált 
Rügen Wladimir a nyeregből, épen csak annyi 
ereje volt, hogy két tisztjének a karjába fo
gózhatott : saját vérét csorgatta végig az 
utón. A Neskucsi-ezred valamelyik fegyve
réből kirepitett gonosz golyó öt találta csí
pőjében. Erezte vére kiömlését, a seb égető 
tüzét, de mint sokat átélt katona, tudta, hogy 
a seb nem halálos, izmot szakított csak, 
csontot nem ért. Nem akart zavart előidézni, 
összeszoritotta fogait, eltitkolta sebét s ki
várta a díszszemle végét. A kék testőrnad
rág viólaszinü foltokkal lett tele a szivárgó 
vértől, de arcza mit sem árult el.

A czárnö akkor tudta meg az esetet, 
mikor már a parancsnok seblázban feküdt. 
A seb elég mély volt arra, hogy az erős 
férfit hosszan ágyra vesse. A golyót megta
lálták az izomrostok alatt; a corpus delicti 
világossá tette, hogy a lövés katona fegyver
ből volt irányítva.

Hogy kinek volt szánva az a darab 
ólom, az örök titok maradt.

Mikor a Neskucsi-ezredet a kaszárnyá
ban szigorú vizsgáját alá vették, egy altiszt, 
az ezred egy nagyon ismert alakja, kit a 
kaszárnya közvélemény egy főrangú ur ter
mészetes fiának tartott s kinek kilátásai vol 
tak tiszti rangra: egyszerre a harmadik eme
let ablakából levetette magát az udvar köve-
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u— Az újévi üdvözletek megváltása. 
Erre a hagyományos humánus szokásra 
hivja fel most a hatóság a közönséget. A 
tanács három aláírási ivet bocsájtott ki, me
lyek a polgármesteri, a kapitányi és a gyám
pénztári hivatalban vannak letéve a közön
ség részére. Sokan tévedésben vannak az 
újévi üdvözletek megváltására nézve. Azt 
hiszik, hogy aki az újévi üdvözletét meg
váltja, az a gratulálók kinyújtott kezeitől 
szabadul meg. Dehogy. Ellenkezőleg. Az 
újévi üdvözlés megváltásával az adakozó 
maga mentetik föl a gratulálások konvenczio- 
nális kötelezettsége alul. Aki aláír valamit 
a kitett iveken a városi szegények és az 
árvaház javára, annak nem kell ujesztendöre 
senkinek se gratulálni. így kell azt értel
mezni. Ez a hagyományos szokás a 40-es 
években keletkezett s azóta folyton divat
ban van.

— A második artézi kút. A közgyűlés 
tudvalevőleg ahhoz a föltételhez kötötte a 
második ártézi kút létesítését, ha az igaz
ságügy minisztériumtól 10.000 forintnyi se
gélyt sikerül a kút előállítási költségeire 
kieszközölni. Ez a föltétel teljesült. 
Az igazságügyminiszterium, mint ma érke
zett leiratában tudatta a városi hatósággal, 
tekintve, hogy a csiliagbörtön vízzel való 
ellátása évenkint több mint két ezer írtba 
kerül, hajlandó a kút létesítéséhez 10.000 
írttal járulni, oly módon, hogy azt nem egy
szerre, hanem évi 2000 frtos részletekben 
öt év alatt fizeti meg a városnak. A minisz
térium hozzájárulása által a kút fölállításá
nak legszükségesebb kelléke : a pénz meg- ' 
van s rövid idő alatt a kivitelhez lehet látni. 
Zsigmondyval már annyira haladtak a tár
gyalások, hogy mint halljuk, a vállalkozó 
kora tavaszszal azonnal megfogja kezdeni a 
kút fúrását. Zsigmondy különben legköze
lebb Szegedre jő s a városi szakközegekkel 
együttesen megfogják állapítani, hogy a 
Mars-tér közgyülésileg kijelölt részének me- ! 
lyik pontja lesz legalkalkalmasabb a kút lé
tesítésére.

zetére s szörnyet halt. Megnézték a fegyve
rét, a cső világosan mutatta, hogy a golyót 
abból lőtték ki.

Ennyit lehetett megállapítani csupán. 
A katona másvilágra vitte titkát. Soha nem 
tudhatta meg senki, a vak véletlen intézte-e 
igy a dolgot, vagy hogy szándékos merény
let történt és ha ez, kinek a kezdeménye
zésére, mily czélból és ki ellen ? . . .

A czárnö abban a hitben volt, hogy 
saját felséges személye volt czélba véve. 
Mindig akadnak elvetemedett, gonosztevők, 
kik hallgatnak az ördög sugallatára s meg
kísértik, rést ütni azon a bőrön, melyet a 
moszkvai koronázási olaj megszentelt. Sze
rencsére — a gondviselés szemei nyitva voltak 
s megóvta földi képviselőjét. Igaz, hogy a 
czárnö megmenekülését Rügen Wladimir 
fizette meg s a czárnőért kapott sebet hihe
tetlen hősiességgel viselte.

A parancsnok heroizmu&a nagy hatás
sal volt az uralkodónöre. Nem volt abban 
ugyan egyéb, mint a durva erő bravourja, 
a vad eréiy tüntetése ; hanem Erzsébet, ki 
kegyetlen természete daczára elájult volna 
egy vércsepp láttára, természetfeletti lény
nek tekintette a katonát, ki eltitkolja sebét, 
hogy úrnőjének aggodalmat ne okozzon.

Udvari orvosát küldte a beteghez s 
azt mondta környezetének:

— A parancsnok la legelst? orosz katona. 
V.

A tatár trónörökös.
Pedig valójában úgy állott a dolog, 

hogy Rügen Wladimir nem volt orosz; ha
nem a legtisztább kalmuktatár vér, még pe
dig fejedelmi.

— Az Uj főmérnök. A Tisza-, Maros- 
és Kőrös árm. társulat ma Szentesen tartott 
közgyűlésén, az elhunyt Szojka Gusztáv he
lyébe Rupcsics György kir. mérnököt 
választotta meg társulati főmérnökké.

— A középitészeti tanács ma délután 
4 órakor Pálfy polgármester elnöklete alatt 
ülést tartott a polgármesteri teremben, me
lyen az évközben visszamaradt folyóügyek 
nyertek elintézést.

— Vizsgálat a városi pénztárakban. 
A polgármester utasítására ma délután há
rom bizottság jelent meg a városi pénztá
rakban s az évenkint többször szokásos 
vizsgálatot tartotta meg azokban. Külön bi
zottság működött a községi bírósági , az 
adó- és a szegény alap-pénztárban László Gyula 
Gyula tanácsnok elnöklete alatt, a házi 
pénztárban Zombori Antal tanácsnok elnök
lete alatt s a javadalmi pénztárban Rainer 
József tanácsnok elnöklete alatt. A bizottsá
gokban a számvevői hivatal s a törvényha
tósági bizottság egy-egy taggal voltak képvi
selve. A vizsgálat eredményéről a kiküldöt
tek a polgármesternek, a polgármester pedig 
a januári közgyűlésnek fog jelentést tenni.

— Egy hivatal áthelyezése Szegedről.
A Szegedi Napló már hetekkel előbb jelezte, 
hogy a pénzügyminiszter a jelenleg Szege
den állomásozó II. kataszteri fölmérési föl- 
ügyelőséget valamelyik felső magyarországi 
városba, valószínűleg Szatmár Németire szán
dékozik áthelyezni. Az áthelyezés ügyében 
Csikós Ignácz törvényb. bizottsági tag a 
deczemberi közgyűlés elé indítványt szándé
kozott terjeszteni, hogy a hatóság járjon 
közbe a kormánynál az áthelyezés megaka
dályozására. Az indítvány a kikötött határ
időnél valamivel később jutott a polgármes
teri hivatalba s nem is tűzték ki a deczem
beri közgyűlés napirendjére, hanem Pálfy 
polgármester jónak látta az abban érintett 
körülményre a tanács figyelmét fölhívni. A 
legközelebbi tanácsülésen fog határozni a 
tanács, fölir-e ebben a tárgyban a kormány
hoz. Az indítványozó pedig, ha nem lesz a 
tanácsi határozattal megelégedve, a legkö
zelebbi közgyűlésen a törvényhatósági bi
zottság elé terjesztheti azt.

Németorosz-hangzásu nevét, az orosz 
egyenruhát, valamint a képén himiönyomo- 
kat alig öt éve viselte. E névvel és e him
lővel lépett be az európai czivilizáczióba a 
tatár puszták szülöttje s ezzel avatták föl 
szent Oroszország gyermekévé.

Valahol az Oxus partján tanyázott ab
ban az időben egy kóbor tatártörzs. Alig 
telt volna ki belőle tiz, faluvégi czi- 
gánykolónia, hanem azért „nép“-et képe
zett, souveraiu fejedelme, papi hierachi- 
ája s arisztokracziája volt. Ez azonban 
nem gátolta a derék nemzetet abban, hogy 
fejedelmestül, papostól együtt a legvesze
delmesebb lótolvaj legyen azon csavargó 
törzsek között, melyek az orosz birodalom 
keleti határain állandóan foglalkoztatják a 
helyőrséget.

Baratinszky tábornok, amint egyszer 
egy csapattal határerődnek alkalmas hely 
után kutatott, éppen akkor bukkant a ló
csiszár népre, midőn azt az uralkodócsalád 
keblében kitört házi villongás erősen fog
lalkoztatta.

Két fia volt r az akkor dicsőségesen 
uralkodó tatár-fejedelemnek. Egyik huszon
két éves, a másik hat napos legény. A trón
öröklési jog az elsőezülöttet illette. Ennek 
személye azonban nem állott kedveltségben 
sem uraatya, sem a dynastia, sem a nép 
előtt.

A herczeg ugyanis azzal kezdte pálya
futását, hogy foggal s csodálatosan hosszú 
hajjal jött a világra. Tatár hit szerint az 
ilyen szülött nem igaz járatban jön a vi
lágra, gonosz varázsló szellem lakozik benne, 
amitől csak megrontás eredhet. Ördöngös

— Tilos a jégszedés. Holnaptól kezdve 
ily felirattal biró táblácskák lesznek kifüg
gesztve a tiszaparton. A tanács ma délelőtt 
egy rendkívüli ülésén elhatározta, hogy a 
jégszedést magánosoknak jövőre csak oly 
föltétel alatt engedi meg, ha minden kocsi 
jégért, amit akár a Tiszán, akár a városi 
tulajdont képező területeken levő álló vize
ken szednek, 6 krt fizetnek. A gazdasági ta
nácsnok akadt rá valahol a vízjogi törvény
ben, hogy a földbirtokos úri joga a jégaze- 
désre is kiterjeszthető a az ö javaslatára ha
tározta el ma délelőtt a tanács, hogy a jeget 
pénzért fogja árusítani. Lapunk más helyén 
— a hirdetési rovatban — olvasható a ta
nács idevonatkozó értesitése, melyből az ér 
dekeltek azt is megtudhatják, hol és mi mó
don kell a jégbért megfizetniük.

— A hamis passzus gyártó.Sokáig ku
tatta a szegedi és szegedvidéki rendürség, 
hogy a lókotük hol szerzik a hamis passzu
sokat, ki készíti azokat? Azzal tisztában 
voltak, hogy a passzusgyártónak valahol a 
közelben kell lappangnia, de nem tudtak a 
nyomába jutni, csak a minap, midőn Szeged 
vidékén Meszest és társait, a hírhedt lókötöket 
sikerült kézrekeriteni. Ekkor a nyomozás ki- 
deritette, hogy a hamis passzusokat egy sze
gedi ember, Dudás Imre készíti, aki a vá
rosi végrehajtók mellett, mint becsüs kapott 
alkalmazást. Jeleztük annak idején, hogy a 
vén lópasszus csináló a lókötökkel együtt a 
fenyitö törvényszék börtönébe került. A vén 
bűnössel sok baja van ma is a vizsgáló bíró 
nak. Megátalkodott makacssággal tagadja 
Dudás, hogy a hamis passzusokat ö készí
tette volna. A fogságban levő lókötök a sze
mébe mondják, hogy igenis, ö csinálta a ha
mis járlatokat, ez azonban legkevésbé sem 
hozza ki öt a sodrából. Csak akkor jött za
varba, mikor a vizsgálóbíró az asztalhoz ül
tette és ráparancsolt, hogy i^jon. — Mit ír 
jak ? — felelt megijedve. Elébe tettek egy 
kitöltetlen lójárlatot, hogy töltse ki. A vén 
gonosztevő eleinte elferdítette az írását, girbe
gurba vonásokat pingált a papirosra. A vizs
gáló biró azonban megigazította egy kissé a 

1 bűnös kezét, mire rendesen kezdett irni, 
) ugyanazon vonásokkal,melyek a hamis ló

voltát annyival inkább elhitték, mert arczán 
kevés volt az emberi kinézés.

Már most hogyan neveljenek a nya
kukra egy ilyen gyanús teremtést; megba
bonázza, pokolra visza az egész mácziót.

A fejedelmi atya szintén nem tu
dott megbarátkozni azzal a gondolattal, 
hogy e szörnyszülött az ö egyéni kreatú
rája; sőt e miatt a fejedelemasszony hit
vesi hűségében vetett bizalma is megrendült 
erősen.

Azért mindjárt a családi öröm első nap 
jaiban fogott egy ostornyelet s ünnepélyesen 
kiugratta a kegyvesztett menyecskét a ki
rályi palotából, melyhez hat teve adta a 
bőrét sátorfáinak s ugyanannyi vizahal a 
hólyagját diszablaknak.

Hanem a trónörökössel egyelőre, akarva, 
nem akarva, be kellett érniök, jobb hiányá 
ban. Végre is a fejedelmi sátor falai közt 
született — azon a szent gyékényen, mely 
már harmincz fejedelemnönek szolgált gyer
mekágyul.

És ami legfőbb, az uralkodó nagyon 
régi legény volt már. Sebforradásos feje- 
bubja fény lett, mint a szamarkandi mecset 
kupolyája, hosszú szakálla sárgászöldbe 
játszott már az óság miatt, a nyeregbe 
is csak két markos legény segítségéve l 
tudott felkuporodni: ennélfogva, bár fe
leség tekintetében pazarul el volt látva, 
egy másodszülött herczegre kevés volt a 
kilátás.

(Folyt, köv.)

4______________ Szeged, péntek._______________________ Szegedi Napló.___________________Deczember 30. 1887. 297. sz.
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ujártatokon láthatók. A lókötő-banda és a ha
mispasszus gyártó bűnügyében a jövö hó vé
gén fog a végtárgyalás megtartatni.

— Szegedi nevek a hivatalos lapban. 
A hivatalos lap legutóbbi számában olvas
ható, hogy a pénzügyminisztérium S t e i- 
Steininger Gyula és Pohl Károly kataszteri 
becs.'öbiztosokat, kik a második magy. kir. 
kataszteri helyszinelési felügyelőséghez van
nak beosztva, II. osztályú pénzügyi fogal
mazókká és helyszinelési becslöbiztosokká 
nevezte ki.

— A rabélelmezés. Tekintetes szer
kesztő ur! A tegnapi „Szegedi Naplódban 
a karácsonyi lapok és további számokban 
megjelent s a rabélelmezést tárgyazó közle
mények pótlásául általam közzétett, helyre
igazító sorokból tévedésből kimaradt azon 
nyilatkozatomnak kérem becses lapjában 
még helyet adni, hogy a vezetésem alatt 
álló kir. kerületi börtönbe a jövö év ja
nuár elsejével életben lépő élelmezési re
formok dr. Faragó Ödön intézeti orvos ur- 
nak, az igazságügy minisztériumhoz általam 
felterjesztett „Emlék irata“ alapján és annak 
szellemében fog foganatositt atni. Szegeden, 
1887. deczember 29. Tisztelettel Török Kál
mán igazgató.

— Az utolsó vacsora. Rejtélyes halál
lal múlt ki az éjjel egy földhözragadt sze
gény ember felsövároson. A neve : Kertész Mihály 
Mihály, oly szegény a családja, hogy a vá
rosnak kell koporsót adni a halott elteme 
léséhez. Kertész Mihály az este korán haza
ment, az asszony és 3 éves kis gyermeke 
voltak vele a szobában, ahol jóizün elkelt
vén kenyér vacsoráját, lefeküdt. Az a darab 
kenyér volt az utolsó vacsorája. Az asszony 
azt állítja, hogy Kertésznek az este még 
semmi baja sem volt, még tréfálkozott is. 
S reggel halva találták az ágyában. Az asz- 
szony és a gyermek ugyanazon szobában 
aludtak, de nem vették észre, hogy Kertész 
az éj folyamán életjelt adott volna magáról. 
Egy nyögést, vagy jajt sem hallottak. Reg
gel aztán hasztalan költötték. A felsővárosi 
rendőrség az esetről értesítette dr. Aigner 
kér. orvost, ki még a délelőtt folyamán 
megvizsgálta a holttestet. Az orvos azt ál
lítja, hogy a hir-elen halál vértódulás követ
keztében állott be. Az áldozat különben 
előrehaladott tüdőbajban szenvedett.

— A hó aiatt hált. Az őrjárat emberei a bö, 
kékes darócz köpönyegbe huzva a füleiket, az éjjel 
a Szent György-téren gázoltak át a térdig érő hóban, 
mikor egyszerre elkiáltja az egyik őr: Ni, ott mozog 
egy rakás hó. Csakugyan ott mozgott egy rakás hó. 
Odamentek, de hónál egyebet nem láttak. Mitől mo
zog hát akkor a hó ? tépelődtek s belerugdostak a 
a nagy patkós csizmával a hórakásba. Érezték, hogy 
valami kemény, bb tárgyhoz ütődött a csizma s ekkor el
kezdtek kutatni. Gogol toliara való teli kép volt ez. 
Egy ember alakját bontották ki a hó alól. Az élette
len. nehéz, havas test rettenetes bűzt árasztott a szá
ján keresztül. „Na, ez nem eszik többet pecsenyét1*, 
állott elő az egyik András a szokásos jó viczczel, 
amire a hó takaró alól kiemelt ember szája elkezdett 
mozogni, demonstrálva, hogy de bizony csak eszik ő 
még pecsenyét. Egyéb módon azonban nem adott 
életjelt magáról. A rendőrök vállra kapták, bevitték 
a városházára s ledobták a rabszobák egyikének pad
lójára. Korán reggel dörömböl és hallatszott végig a 
czellák folyosóján. A vasrács mögött egy kövér, piros 
képű rab kiabált, hogy nyissák ki s adjanak neki 
enni, mert rögtön szörnyet hal az éhségtől Az éhes, 
piros képű rab a hó alól kivett csavargó volt, aki
nek a neve : Pataki Károly. A kapitány előtt ezt 
mondta : — Más lakásom nincs, ott háltam.

— A hó és a tolvajok. A rendőri nap
lók üresek napról-napról. De csak, mióta — 
hó van. A hóban, úgy látszik, nem szeret
nek mászkálni a tolvajok. Még azok se, kik
kel különben minden más-, vagy harmadnap 
megszokott gyűlni a rendőrség dolga. Négy 
i apja már, hogy nem került tolvaj a város
házi fogházba. Ma reggelre végre történt 
egy kis lopás, de a tolvaj nincs meg. Deutsch Sándor 
Sándor urnák volt egy szürke kabátja, amely 
kint lógott az előszobájában. Az előszobá
ban pedig — mint a hír szól — egy kibe- 
retvált arczu fiatal úri formájú csavargó 
járt reggel. A rendőrség az ellopott szürke 

í kabátot megtalálta a Fried-féle zálogházban, 
I ahol azt a tolvaj nagy sietve 6 írért be

csapta. Ez a hir, egyébb semmi — a rend- 
i őrség portáján.

— Szilveszter-estély. A „Szegedi ke 
reskedö ifjak társulata^ mint minden évben, 

az idén is rendez változatos programmal 
egybekötött Szilvester-estélyt e hó 31 én 
este 8 órakor, a társulati helyiségében. Köz
reműködnek a színtársulat tagjai közül : H a- 
Haraszti Hermin k. a., Kiss Pista, Sz 
Németh József, Szilágyi Béta és Ven- 
Vendrey Ferencz urak, lesz humorisztikus fel
olvasás stb. stb. Előjegyzések még mindig 
eszközölhetök a társulat helyiségében. Egy 
teríték ára 1 írt. Az estély, melyen a tagok 
által bevezetett vendégek is résztvehetnek, 
nagyon sikerültnek ígérkezik.

— III. Sok évi megfigyelés. Emésztési gyenge
ségeknél és étvágyhiánynál, általában minden gyo
morbajnál, a valódi „Moll féle seidlitz porok** bizo
nyulnak legsikeresebbeknek a többi szerek fölött, mint 
gyomor erősitők és vértisztitók. Egy doboz ára 1 frt. 
Szétküldés naponta utánvétellel Moll A. gyógyszerész 
és cs. k. udv. szállító által Bécs, I. Tuchlauben 9. A 
vidéki gyógyszertárakban határozottan Moll A. ké- 
szitménye kérendő az ő gyárijelvényével és aláírásával.

A hó.
4 hó és a tanács.

A tanács, mint említettük, tegnap dél
előtt rendkívüli ülést tartott s a mérnöki hi
vataltól kért szakvéleményt a köztisztasági 
vállalkozó által előterjesztett kérdésre: hány 
ember szükséges az ily nagymennyiségű hó 
feltisztitására, amennyi öt nap óta leesett s 
az utczákon, köztereken összegyü't.

A mérnöki hivatal részéről ma délelőtt 
Járosy Sándor mérnök bejárta a várost s I 
tapasztalatairól jelentést tett a tanácsnak.

A jelentés szerint a vállalkozó szerző
désileg megállapított kötelezettségének csak 
részben tett eleget. Az utczák, közterek, át
járói csekély kivétellel (?) fölvanuak ugyan ! 
tisztítva, azonban igen kevés átjáró van ho
mokkal beszórva, amire szintén kötelezi a 
szerződés a vállalkozót,

A hó még a város központjáról, a Szé
chenyi térről sincs elhordva. Ott áll nagy 
gomolyokban az egész város területén, úgy 
ahogy a szél összefutta s a vállalkozó em
berei összekaparták. (Nagyrészt az iparosok 
és kofák maguk kaparták bizony a havat 
csomókba. A szerk.)

A tiszapart még ma is — hatodnapra 
az első nagy hóesés után — fóltisztitatla- 
nul van. Ugyanígy van a nagy körút leg
nagyobb része is.

A nagy körútra vivő utczák átjáróit 
csak ma délelőtt kezdte a vállalkozó föl- 
tisztittatni.

Szóval, a mérnöki jelentés — bár rész
letesnek éppen nem mondható — igazolja 
azt, amit mi napok óta hangoztatunk, hogy 
a vállalkozó csak parányi kis részét telje
síti annak, aminek teljesítésére a szerződés 
őt kötelezné.

Járosy mérnök, mint jelentésében mondja, 
— ma 120—140 embert olvasott össze a vá
ros összes utczáin. S e jelentés végén ennyi 
munkást elégségesnek mond a mostanihoz 
hasonló hó eltisztitására.

Arra nem mond kadencziát a mérnöki 
jelentés, hogy a hó napok óta elhordatlanul 
áll a köztereken s a piacztéren. A vállal
kozó még ma délután sem kezdte meg a hó 
elszállítását. És amikor fölemlíti, hogy hány 
munkás dolgozik állítólag a város különböző 
utczáin, arra nem terjeszkedik ki, hogy 
hordja-e s hány kocsi hordja a havat azok
ról a piaczokról, amiknek minden talpalat
nyi helyére nagy szüksége van a városi kö
zönségnek.

A jelentést alkalmasint holnap délelőtt 
fogják tárgyalni ismét rendkívüli tanácsülé-

I sen. S megeshetik, hogy a köztisztasági 
vállalat ennek a sürgős tanácsülésnek vég- 

j zését meg fogja kapni akkorra, — mire a 
I hó elolvad.

A kegyelt köztisztasági vállalat.

Újabb és újabb panaszok jönnek hozzánk 
az utczatisztitó vállalat ellen, mely nem 
teljesíti a kötelességét. És ha ki
megyünk a piaczokra és terekre, változat
lanul ott látjuk a hótömegeket, még az első- 
esésről is, mely pedig nem volt jelenté
keny. A vállalat nem birkózott meg az első 
hóval, a másodikkal pedig éppen szóba sem 
áll. Ez a nagy hóesés, úgy látszik, fölmenti 
öt a legkisebb munkától is. Nagyon sok ko
csi kellene, hogy azt a tömérdek havat el 
lehessen hordani legalább az áruhelyekről, 
melyekért helypénzt fizetnének, hát a vál
lalat annál kevesebb kocsit állít. Sőt ami 
ennél is olcsóbb, az átjárókat sem 
tiszti ttatj a. Kívül a főtéren nincse
nek átjárók, és ha vannak, azokat vagy 
a járókelők gázolták, vagy maga 
a publikum csináltatta. És ez 
éven át tizennyolezezer forintjá
ba kerül a városnak. Azaz hogy ennél is 
többe. Mert a város nem csak a vállalatot 
fizeti, hanem tart egy — ha jól tudjuk — 800 
frt évi fizetéssel javadalmazott hivatalnokot, 
akit köztisztasági felügyelőnek 
nevez a szervezet. A közönség máskép ne
vezi : a tisztasági vállalat villámhárító
jának. Részint azért nem üt a tanácsi ha
rag menyköve a hanyag és visszaélő vál
lalatba, mert a felügyelőnek soha nincs 
jelenteni valója. Minden ember látja, 
hogy a köztisztasági vállalat bolonddá tartja 
a nemes várost, minden ember látja és ta
pasztalja ezt ingyen , csak az nem látja, 
akinek becsületes fizetés jár érte, hogy 
nyitva tartsa a szemét. Hát azt kérdezzük, 
hogy a köztisztasági felügyelő, Ördög ur, mi 
az ördögért huny szemet arra, hogy a vál
lalat botrányosan megkárosítja a közpénz
tárt és kikaczagja a zúgolódó közönséget ? 
Kit képvisel a felügyelő ur abban a kényel
mes hivatalban, amilyen talán nincs több az 

: országban ? A várost képviseli-e, vagy pe
dig ő is a vállalat érdekeit védi és annak 
a szekerét tolja ? Micsoda állapotok ezek ? 
Ki ügyel rá, hogy a város pénze ne dobas- 
sék a sárba és a hóba, melyet otthagynak 
a piaczon, átjárókon és a középületek előtti 
járdákon, hogy az adófizetők gázoljanak 
benne térdig? Azt látjuk, hogy az utcza- 
tisztitási, vagy igazabban : utcza nem t i s z- 

í titási vállalatnak nagy a protekeziója a 
I gazdasági tanácsosztályban, ami elég hal

latlan dolog magában véve is. De hallatla
nabb, hogy ennek a protekeziónak szálai el
nyúlnak a mérnökségig, a rendőrségig és a 
köztisztasági felügyelőig. Hiszen igy nem a 
hatóság parancsol már Szegeden, hanem az 
utczasöprök uralkodnak, kiknek egyike ma 
kiállott a „Szegedi Hiradó” nyiltterében po
lemizálni a „Szegedi Naplóival, amért az 
teret adott, egyes polgárok panaszának és 
kötelességéhez híven védelmezni igyekszik a 
közérdeket. A nyiltterezö lapunk kiadóját, 
Bába Sándor urat keveri polémiába, aki 
igaz, hogy szintén volt köztisztasági 

vállalkozó, de becsületesen végeztette azt, 
amire vállalkozott és nem szorult azoknak 
a protekeziójára, kik Bánhidi Lajos ur há
ta mögött állanak. Ezekkel a kompánistákkal 
beszélünk most is, egyelőre megnevezetle- 
nül. Hanem ha kell, majd kiállítjuk őket a 
piaczra s akkor a söprű — nem az ö ke
zükben lesz. Addig is jegyezzék meg, hogy 
a Sz. Naplónak szerkesztői felelősség alatt 
álló rovataira a kiadó se nem keres, se nemek
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unyer befolyást és hogy nem úgy van ná
lunk, mint bizonyos hivatalban, ahol 
már azt sem lehet tudni, hogy ki a mun
kaadó és ki a v ál all kozó.

Szibéria az Alföldön.
Hl egész Alföldet félember magasságú 

hó borítja. Valóságos szibériai állapotok 
uralkodnak itt. A vasutak vonalain óriási 
erővel dolgoznak napok óta a rengeteg hó
lavináknak az útból való eltakarításán. Bár 
a havazás két napi tombolás után, az éjjel 
megszűnt, a Szeged felé s Szegedről közle
kedő vonatok mindazonáltal nagy bajokkal 
küzdöttek meg ma is. Az újabb vonatközle
kedési mizériákról a következő értesítést 
vettük :

Az osztrák-magyar államvasut 
éjjeli vonatai mind több órai késede

lemmel jutottak el Szegedre. A Budapestről 
éjjeli 12 óra 58 perczkor érkezni szokott 
személyvonat 3 óra 45 perczet késve, 4 óra 
43 perczkor czammogott be a szegedi pá
lyaudvarba és reggel 7 órakor ment tovább 
Temesvár felé. A temesvári vonat, mely 
rendesen éjjeli 1 óra 22 perczkor jön, 3 óra 
49 perczet késve, 5 óra 9 perczkor reggel 
érkezett Szegedre. Az omnibusz-vonatok az 
osztr.-magy. államvasuton egyáltalában nem 
is közlekednek még.

A déli órákban Budapest felöl érkező 
személyvonatot az éjjelinél nem kisebb kel
lemetlenség érte az utón. Háromszor akadt 
el s ugyanannyiszor kellett a közelesö na
gyobb állomásokra vontató gőzösért sürgö- 
nyöznie. Szegedre közel órai késés után, 
3 óra 15 perczkor érkezett meg a vonat s 
félórai veszteglés után folytatta útját Temes
vár felé.

A Budapest-szegedi pályán amint lát
szik, óriási nehézségekbe ütközik a vonat
közlekedés, amiket nagy erőfeszítések árán 
tudnak úgy, ahogy elhárítani. E rendkívüli 
nehézségek arra indították az osztrák-ma
gyar államvasut igazgatóságát, hogy a vo
natközlekedést mennyire csak lehet, megszo
rítsa. A délután 2 óra 13 perczkor ideérkező 
temesvári vonat, mely Szegedre fél órai ké
séssel érkezett meg, nem folytatta tovább az 
Htját Budapest jelé. Hl utasok, kik a közle
kedési mizériák daczára is nagy számmal 
vannak úgy az érkező, mint a távozó vo
natokon, Szegeden maradtak.

A magy. államvasuton még kedélye
sebb állapot uralkodik. Szeged és Szabadka 
közt két nap óta szünetel a vasúti közlekedés. 
Ma estére várják az első vonatot Szabadká
ról. Szeged és Hmvásárhely között ugyan meg
fordult tegnap dél óta a vonat, de rettenetes 
egy ut volt ez. Szibériában se lehet kalan
dosabban utazni. A vonat valóságos hógörge
tegeken mászott keresztül s körülbelül 6 óra 
kellett hozzá, mig eljutott Szegedre. Rendes 
időben délután 5 órakor szokott jönni, el is 
indult rendesen, de hajnali 3 óra tájban 
volt az idő, mikor Szegedre érkezett. 
A vonat többször elakadt. Egyszer visz- 
szakellett vontatni Hódmezővásárhelyre, in
nét aztán két géppel indult el megint 
a rettenetes útra. A szibériaias vasúti ka
landot több szegedi utazó is átélte, akik 
hajnalban kékre fázva jutottak haza. Ma 
reggel Szegedről neki merték indítani a 
vásárhelyi útnak a rendes vonatot. Hogy 
ezt mi sors érte, az még nem tudatik. De 

az bizonyos, hogy a nagyvárad-vásárhelyi 
vonat, mely ma reggel elindult Szeged felé, 
megakadt a vásárhelyi határban s vissza- 
kellett hurczolni az állomáshoz, ahol aztán

nyugalomba helyezték, arra az időre, mig 
I az egész vonal teljesen hómentes nem lesz.

A szabadkai vonat, mely rendes körül
mények közt reggeli 7 óra 16 perczkor* ér
kezik Szegedre, ma több mint hat órai 
késéssel, délutáni 1 óra 20 perczkor jött meg. 
Ugyanekkor indulhatott meg a szegedi vonat 
is Szabadkára, amelynek rendszerint 8 óra 10 
perczkor kellene indulnia. Hogy mikor fog 
odaérkezni, azt egyhamar bajos lenne meg
mondani !

Az arad-csanádi vasúton is be van szün
tetve két nap óta az omnibuszvonat-közle- 
kedés. A személyvonatok pedig most is több 
órai késedelemmel jönnek meg. Az esti sze
mély vonat, mely rendesen 8 óra 33 percz
kor érkezik, — nem kevesebb, mint 5 óra 
2 perczet késett s igy csak hajnalban ér
kezett meg Szegedre. A délelőtti vonat pe
dig teljesen elmaradt. Makótól, Aradtól tel
jesen elvágj unk most már zárva.

Éhező madarak.
— Havas történet. —

A fürt-utczabeliek nevetnek két nap óta ezen a 
havas töiténetkén.

Egyet söpör a szél a háztető haván s az utcza 
fölött valóságos ezüstös forgószél támad, melyben 
millió hócsillag-szemeeske kavarog.

Az Öreg, kopasz Jeromos ur kinéz az abla
kon s oda szólítja a feleségét, aki egy fiatal, piros 
arczu asszony.

— Nézd lelkem, milyen gyönyörű fehérség 
■ van kint.

— Az ám, — felel az asszony egykedvűen. — 
De csukd be öregem a belső ablakot, hiszen olyan 
borzalmasan zug a szél.

Az öreg becsukja az ablakot s elmegy aludni. 
Az asszony betakarja szépen s meg is csókolja.

— Aludj öregem, vigyázz, ki ne takaród 
I zál, én föntmaradok még, dolgom van, na, pá . . .

Az öreg alszik, mint a bunda.
A szomszéd szobában egy lámpa fénye rezeg 

i az asztalon.
Odakint zug a hóvihar. Egyet söpör a szél a 

háztető haván s az utcza fölött valóságos ezüstös 
forgószél keletkezik.

Egyszerre valami sajátságos zűrzavaros hang tá
mad. A harmadik szoba sötétjében valami nyikorog, 
s mintha az ablakon egy-két perezre besüvitne a 
vihar, olyan zugás következett ezután.

A világos szobában a patyolat ágy vetve. Senki 
sincs benne. A piros paplan félig föl van hajtva . . . 
A fiatal asszonyt várja.

S az öreg alszik, mint a bunda.
Valami suttogás van a harmadik szobában.
— Pszt !
— Sssz!
Aztán csend, mélységes csend lesz ismét.
Csak a vihar zug odakint.
S az öreg alszik, mint a bunda s horkol.
Már hajnal van, ólom színű szürkeség hömpö

lyög elő kelet felöl s kiveri a félhomályt minden 
zugból.

A lámpa még ég, pislogva, a petróleum fogyó
ban van benne." A patyolatágy még mindig üres. A 
fiatal asszonyt várja . . .

Nem restel a kakas a hidegben kukorékolni 
odakint. . i

Az öreg megfordul és tovább alszik.
Egyszerre megint valami zűrös nesz támad ama 

rejtélyes harmadik szobában. Ismét nyikorog valami 
s mintha az ablakon egy-két perezre bcsüvitene a 
hóvihar, olyan zugás hallatszik.

Aztán hirtelen megjelen a fiatal asszony a vi
lágos szobában, rendkívül izgatott, reszket, mintha 
átfázott volna, eloltja a lámpát s eltűnik a piros pap
lan alatt . . .

Reggel az öreg fölhajtván a kávét, kinéz az 
ablakon. Ama rejtélyes szoba ablakán s odaszólítja 
a feleségét, Aki dörzsöli a szemét.

— Nvzd, angyalom, milyen szép fehér világ van 
odakint. '

— ám, felel az asszony egykedvűen s meg- 
csókolia- .^üreget csak úgy immel-ámmal.

az öreg azonban hirtelen fölkiált, az ablak 
külső párkányára mutatva:

— Ni, mi van itt a párkányon a hóban ?

Az asszony az ablakhoz" siklik izgatottan :
— Ugyan mi ?
Jeromos ur erősen vizsgálódva néz ki a pár

kányra :
— Mintha lábnyom volna, hm , . . mintha va

laki mászkált volna itten. Az este olyan sima volt . • .
Az asszony fölkaczagott:
— Mi jut eszedbe öreg szerelmesem ?
S megcsókolja az öreg homlokát. (Nem félt, 

hogy a száját a szarvakba üti.)
— Hát akkor micsoda nyomok ezek itt a pár

kányon a hóban ? tudakozódott Jeromos ur ostoba 
képpel.

A menyecske kaczagott.
— Madár nyomok, édesem . . . Ilyenkor, ha 

nagy hó van, éhesek a madarak és az ablakra szál
lanák és a hogy röpködnek, leverik a szárnyaikkal a 
havat . . .

— Megéheznek ? sajnálkozott a szarvas Jeromos 
ur . . . Szegény kis jószágok.

A fiatal asszony megvigasztalva fonja át az 
öreg vékony nyakát:

— Oh, édesem, de én már hintettem ki nekik 
morzsát.

. Az öreg elérzékenyülL
— Mert ilyen áldott jó szived vau feleség, megve

szem újévi ajándékul azt a gyémánt gyiirüt . . .
Mire az asszony annyit kaczagott, hogy kiment 

az álom a szeméből . . .

Színház, művészet.
Egri Kálmán, a szegedi színház jeles 

népszinmüénekese, mint jeleztük, a jövő hó
nap első felében a kecskeméti színháznál 
vendégszerepelni fog. Aradi Sándor, a vidék 

i e^yik jobb apaszinésze tartja Kecskeméten 
25 éves jubileumát s Egri az ünnepi elő 
adásra színre kerülő Falurosszában Göndör Sándort 
Sándort játsza. A kecskemétiekre élvezetes 
esték várnak, mert ezenkívül Egri még két 
darabban : „Egy katona története" és a „Pár 

| lagi Jancsidban fog föllépni az ottani szin- 
: pádon. E szerint a vidék legjobb népszínmű 
। énekese három legkiválóbb szerepében mu

tatja be magát Kecskeméten.

Az alföldről.
— A pap miatt. A horgosi vallási vil- 

i longáshoz hasonló harcz ütött ki, mint la- 
| púnknak Írják : Rétháton (Temesmegye). A 
' pap miatt mintegy 40 rétháti kath. lakos 
I református hitre akar áttérni. Már be is ie- 
! lentették a napokban áttérési szándékukat 
i az aradi református egyháznak. A réthátiak 

a tanítójuk végett kaptak össze a katholi- 
kus lelkészükkel. A lelkész a tanítót ártat
lanul vette üldözőbe és állásától fel is füg
gesztette. A rétháti róm. kath. lakosok kö 
zül mintegy negyvenen a lelkész eljárásáért 
panaszt emeltek a püspöki széknél és a lel
kész elmozdittatását kérték, különben azzal 
fenyegetödztek, hogy áttérnek a ref. hitre 
A püspöki szék mindez ideig ez ügyben 
semmi intézkedést nem tett.

— Halálos orvosság. Csongrádon a na
pokban egy apa által használt orvosság a 
fiú halálát okozta. Fekete József nevű 
csongrádi polgár ugyanis fejfájása ellen 
ammónia-szeszt használt, kis fia pedig, pá- — 
linkának gondolván, mikor senki sem látta, 
kiitta az ammoniakos üveget és belehalt tor
kosságába.

— Apróságok. 'Elitéit póstasikkasztó. 
A nagyváradi törvényszék egy Kalocsai Emil 
Emil nevű póstasikkasztót 6 havi fogházra 
ítélt. Kalocsai póstasegédtiszt volt s két 
pénzeslevelet felbontva, 150 frtot lopott. A 
nyomorral védekezett. — Egy monstre
vadászat. A békési uradalmi vadászat al
kalmával 2060 nyalat, 44 foglyot és 7 fá- 
czánt lőttek; a vadászok közül egy 399 
darab vadat ejtett el. — Sikkasztó ügyész. 
A temesvári törvényszék sikkasztás és ok- 
mányhamisitás miatt Oztoics Iván volt me
gyei árvaszéki ügyészt, tegnap 6 havi bör
tönre ítélte.ek
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uK özgazdaság.
Szeged decz. 29.

A szegedi kereskedelmi testület folyó 
hó 27-én tartotta meg Lillin Károly 
elnöklete alatt ez évi utolsó választmányi 
ülését.

Több folyó ügy elintézése után a vá
lasztmány a jövő évi költségvetés összeállí
tására és a f. évi könyv- és mérleg zárlatok 
átvizsgálására Prosznitz Vilmos elnök 
lete mellett egy bizottságot küldött ki; 
megbízván egyúttal e bizottságot, hogy a 
testület jövő évi bevételeihez és vagyoni 
viszonyaihoz mértén a közep-keresk. iskola 
subvencziójára (a testület tudvalevőleg az 
1884/88-iki tanévekre 1000 írttal subven- 
tionálja a városi közép keresk. iskolát) is 
figyelemmel legyen.

Ez alkalommal kifejezést adott a vá
lasztmány azon nézetének, hogy az is
kola nagyobb látogatottsága érdekében 
czélszerünek tartaná, ha a jelenlegi városi 
közép-keresk. iskola a polgári iskolától el
különítve, mint önálló keresk. akadémia 
működnék.

Milkó Sám. v. tag indítványára : hogy 
a keresk. testület a magyar államvasut 
személy vonatának Szabadkától fel- és le
felé való igen késedelmes összeköttetéseinek 
megváltoztatása végett feliratilag íordu’jon a 
m. á. v. igazgatósághoz, tárgyalás és elin
tézés, illetve a közelebbi adatok beszer
zése végett egy bizottságnak adatott ki, 
melynek tagjai: Prosznitz Vilmos m. 
elnök, Eisenstädter Antal és Milkó Sámuel 
Sámuel.

Az elnök rövid visszapillantást vetve a 
testületnek ez évben is kifejtett hasznos 
működésére, amiből kiemelendőnek tart
juk : a III. oszt, kereseti adó kivetése, az 
oszt, magyar bank helybeli fiókjának az 
utóbbi időben beszüntetett 92 napnál hosz- 
szabb lejáratú váltóknak újabban visszle- 
számitolásra való elfogadása, a keresk. ta- 
nonczok oktatása, a közép keresk. iskola 
tanulók segélyezése, a keresk. iskola sub • 
vencziója és elszegényedett kereskedők se- . 
gélyezése tárgyában a választmány által el- ; 
ért szép eredményeket, azon óhajának adott ' 
kifejezést : hogy vajha a testületen ki- j 
vül álló kereskedők is minél előbb hozzá
járulnának a testület anyagi és erkölcsi tá
mogatásához, ami e testületnél annál inkább 
lenne elvárható, mert mig Temesvárott és Ara
don 100, sőt 100 írton fölüli tagsági díjjal is 
a keresk. testület számos taggal rendelkezik, 
addig itt 10 frtos tagsági díj mellett is na
gyon gyéren vannak kereskedőink a testü
letben képviselve.

Meghívás.
A szegedi Lloyd-társulat jövő évi ja

nuár ho 22-én d. e. 10 órakor a társulat 
saját helyiségében tartja meg rendes évi 
közgyűlését, melyre a t. tagokat tisztelettel 
meghívja

Szeged, 1887. deczember 28-án.
Az elnökség.

Napirend:
1) A választmány évi jelentése.
2) Zárszámadások előterjesztése, és a 

számvizsgáló bizottság jelentése.
3) Költségelőirányzat tárgyalása és a 

jövő 1888-ik évi tagsági díj megállapítása.
4) Njolcz vulasztm. tag kisorsolasa foly

tán 8 v. t. választása.
5) Jegyzököny hitelesítő- és számvizs

gáló biz-O’tság kiküldése.
6) Netalani indítványok tárgyalása.

A tőzsdéről. Budapest, decz. 28. Kedve
zőtlen külpolitikai hírek ismét nyomást gya
koroltak a tozsaere, úgy hogy a vezető pa
pírok árfolyamai újra figyelemre méltó vi sz
aza esést mutatnak. A délelőtt folyamába 
a „Norddeutsche Allgemeine Zeitung” czikke 
keltett lanyha hangulatot és bár a tőzsdén 
az iiányzat kissé javult, az érti tőzsde mé
gis jóval alacsonyabb árfolyamokkal zárul a 
minek oka abban keresendő, hogy főleg Ber
linből jelentettek o'csóbb jegyzéseket, egy
részt bécsi számlára, másrészt egy var
sói bankárczég terhére eszközölt végrehaj
tási eladásokkal indokoltak. Osztrák hitel 
részvény reggel 268.60 írton indult és zárul 
este 265.50 írton, a magyar aranyjáradék 
96*45 írtról 95-65 írtig hanyatlott, zárul 95’75 
írton ; magyar papirjáradék 80.15 írtról csök
kent 79 65 írton. Az esti tőzsde zárlata 
után javult a hangulat.

Budapesti érték tőzsde
hivatalos á r f cl y a mcx a, i.

Deczember 28.
Magyar földt^herm. kötvény . . . 104.25.—105.— 
Magyar földhitelintézeti 5% záloglevél.....................  
Magyar nyer. k. sorsjegy............................................... 
Magyar aranyjáradék 5%..............................................  
Magyar arany járadék 4% . . 96.20 - 96.70 —.96.90 
Tiszai s szegedi kölcsön sorsjegy . . . 121 —122 
Magyar vasnti kölcsön.................................................... 
Magyar hitelb. részvény.......................... 271.25—271
Magyar papirjáradék 5®/0 .....................  80.40—80 60
Osztrák-magyar bankrészvény ....................................  
20 frankos arany........................................10.0a —10.87
Cs. kir. vert arany..................................... 5 92—5.90

Főszerkesztő: Enyedi Lukács.
Felelős szerkesztő : Kulinyi Zsigmond

Nyilttér.

Bánhidy Lajos köztisztasági vállalkozó
nak a „Szegedi Híradó” mai számában meg
jelent impertinens hazugságaira nem tartom 
érdemesnek válaszolni.

Szeged, 1887. deczember 29.
Bába Sándor.

ÚJÉVI AJÁNDÉKUL
legalka’masabb

Pósa Lajosnak
az országos közoktatási tanács véleménye alapján 
Trefort közoktatási miniszter által az összes ha
zai iskoláknak ajánlott, és az egész hazai sajtó ál

tal kiválóan dicsért

GYERMEKVERSEK
czimü müve.

Ára 1 írt 30 hr. és 3 forint.

Kapható :A „Szegedi Napló” KIADÓHIVATALÁBAN.

100 névjegy 
legszebb kiállításban, írott 

vagy nyomott betűkkel
70 krajczárért

kapható
Bába Sándor 

könyvnyomdájában, iskola utcza. 
mÉŐBraiüH wi

A legczélszerübb újévi aján
dék, mely minden családban né'külüzbetlen

egy eredeti

Singer varrógép
mely valódi minőségben kapható Szegeden, 
esetleg csekély részletfizetésekre is, csak

Neidlinger G.-nél,
Hid-utcza»

A Szegedet érintő vasutak 
menetrendje.

Osztrák-magyar állsmvaaut.
Béo»—Varozlorova.

Édesből indul 9 óra d. e. (sz. ▼.), 8 óra 30 perez reggel 
(exp. v.), 10 óra este (sz. v.)

Budapestre érk. 6 óra 4 perez este (sz. v.), 1 óra 36 peres 
d. u. (exp. v.), 6 óra 38 perez reggel (sz. v.) 

Budapestről ind. 7 óra este (sz. v.), 1 óra 50 perez d. a.
(exp. v.), 7 óra 40 perez reggel (sz. ▼.)

Czeglédre érk. 9 óra 21 perez este (sz. v.), 8 óra 4 perc* 
d. u. (exp. v.), 9 óra 38 perez d. e. (sz. v.) 

Czeglédről ind. 9 óra 36 perez este (sz. v.), 3 óra 10 peres 
d. u. (exp. v.), 9 óra 48 perez d. e. (sz. v.)

Szegedre érk. 12 óra 58 perez éjjel (sz. v.), 5 óra 7 perez 
este (exp. v.), 12 óra 47 perez délben (sz. v.)

Szegedről ind. 1 óra 23 perez éjjel (sz. ▼.), 5 óra 12 perez 
este (exp. ▼.), 1 óra 10 perez d. u. (sz. v.)

Temesvárra érk. 4 óra 55 perez reggel (ez. v.), 7 óra 10 p.
este (exp. v.), 4 óra 15 p. d. u. (sz. v.)

Temesvárról ind. 5 óra 45 perez reggel (sz. v.),* 7 óra 20 p. 
este (exp. v.)** Személyvonat nem megy tovább.

Ezen vonatokon kívül még a keleti exprest-vonat 
minden kedden és szombaton — Bécs—Orsóvá irányában — 
közlekedik. Ezen vonatnál csakis I-ső osztályú kocsik van
nak forgalomban. Szegedre érkezik 7 óra 36 perczkor reggel, 
indul 7 óra 41 perczkor reggel.

Varozlorova—Béos.

Vercziorováról indul 2 ó. 26 perez d. u. (sz. ▼.), 8 ó. 52 p. 
reggel (exp. v.)

Temesvárra érkezik 9 óra 8 perez este (sz. v.), 8 óra 89 p. 
reggel (exp. v.)

Temesvárról fndul 10 óra este (sz. v.) 8 óra 47 p. reggel 
(exp. v.), 11 ó. d. e. (sz. v.)

Szegedre érk. 1 óra 22 p. éjjel (sz. v.), 10 óra 43 p. d. e.
(exp. v.), 2 óra 13 p. d. u. (sz. v.)

Szegedről ind. 1 óra 40 p. éjjel (sz. v.), 10 óra 49 p. d. e.
(exp. v.), 2 óra 35 p. d. a. (sz. v.)

Czeglédre érk. 4 óra 56 p. regg. (sz. v.), 12 óra 51 p. d. u.
(exp. v.), 5 óra 51 p. d. u. (sz. v.)

Czeglédről ind. 5 óra 6 p. regg. (sz. v.), 12 óra 56 p. d. a.
(exp. v,), 6 óra 8 p. d. u. (sz. v.)

Budapestre érk. 7 óra 20 p. regg. (sz. v.), 2 óra 10 p. d. a.
(exp. v.), 8 óra 8 p. este (sz. v.)

Budapestről ind. 9 óra 25. p. d. e. (sz. v.), 2 óra 30 p. d.
a. (exp. v.), 9 óra este (sz. v.)

Bécsbe érkezik 6 óra 15 p. este (sz. v.), 6 óra 56 p. este 
(exp. ▼.), 5 óra 40 p. reggel (sz. v.)
Ezen vonatokon kívül még a keleti exprekt-vonat 

minden hétfőn és csütörtökön — Orsóvá—Bécs irányában — 
közlekedik. Ezen vonatná! csakis I-sö osztálya kocsik van
nak forgalomban. Szegedre érkezik 6 óra 52 perczkor reggel, 
indái 6 óra 58 perczkor reggel.

Omnibusz-vonatok.
Badapest-Szeged. Szeged-Budapest.

Bpestről ind. 12 ó. délben. Szegedről inda! 5.10 regg,
Kistelekről ind. 5.58 d. a. Szatymazra érk 5.50 regg.
Szatymazról iád. 6.27 d. u. Kistelekre érk. 6.19. regg. 
Szegedre érk. 7.07 este. Badapestre érk. 12.20 d. a.

Szeged-Temesvar. Temesvár-Szeged.
Szegedről indul 3 ó. d. a. Temesvárról ind. 6 ó. regg.
Valkányra érk. 4.07 d. a. N.-Kikindáról iád. 7.59 regg.
N.-Kikindára érk. 4.47 d. u. Valkányról iud. 8.41 regg. 
Temesvárra érk. 6.44 este. Szegedre érk. 9.48 d. e.

Hagy. kir. államvasutak.

Nagyvárad—Szeged.
Nagyváradról indal 9.26 d. e., 7.16 este.
Gyuláról indul 1.11 d. u., 10.24 este.
Csabáról indul 2.47 d. a., 3.53 éjj.
H.-M.-Vásárhelyről indal 7.10 este, 6.51 regg.
Szegedre érkezik 8.26 este, 7.50 regg.

Szeged—Nagyvárad.

Szegedről indul 7.51 regg., 5.— d. a., csak Csabáig.
H.-M.-Vásárhelyről indal 9.34 reggel,’6.41 d. a.
Csabára érkezik 1.35 d. a., 10.11 éjjel.
Csabáról indul 2.42 d. u., 4.03 éjjel.
Nagyváradra érkezik 6.50 este, 8.56 regg.

Szabadka—Szeged.

Szabadkáról ind. 5.35 regg., 2.35 d. u., 6.30 este.
Palicsró? ind. 5.56 regg., 2.55 d. u., 6.49 este.
Szegedre érk. 7.16 regg., 4.18 d. u., 8.06 este.

Szeged—Szabadka.

Szegedről ind. 8.— reggel, 11.44 d. e., 8.50 este.
Pallosról ind. 9.16 reggel, 1.02 d. u., 10.17 este.
Szabadkára érk. 9.34 reggel, 1.20 d. u., 10.36 este.

Arad-osanádl vasat.
Szeged feló.

Aradról indul 4.38 reggel, 2.56 d. u.
Mezőhegyesről indul 6.36 reggel, 5.27 d. u.
Nagylakról indul 7.14 reggel, 6.13 este.
Makóról indul 8.02 d. e., 7.10 este.
Kis-Zomborról indul 8.20 d. e., 7.29 este.
Szöregről indul 8.58 d, e., 8.21 este.
Szegedre érkezik 9.10 d. e., 8.33 este.

Arad felé.
Szegedről indul 3.27 reggel, 2.15 d. u.
Szőregről indul 3.41 reggel, 2.37 (j. u.
Kis-Zomborról ind. 4.22 reggel, 3.22 d. u.
Makóról indul 4.49 reggel, 3.54 d. u.
Nagylakról indul 5.29 reggel, 4.44 d. u.
Mezőhegyesről indul 6.27 reggel, 5.41 d. u.
Aradra érkezik 8.18 dl e;, 7.50 este.

* Személyvonat érkezik Vercziorovára 2 óra 9 peroz- 
kor délután.

*í: Express-vonat étkezik Vercziorovára lé óra i 
perczkor éjjel.ek
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Pculz alzLnr valódi ha minden dobozon a gyár- 
bSdK dKKUr VdlUUl, jegy egy sas e8 m0LL A. sok- 

Tavaszi gyo- szorositott cégnyomata látható
", ~ nt/Hőe Gyors gyógyhatás makacs gyomor- és altestbw-

gyiluS Jók, gyomorgUrcs, nyálk, jyyomorég-és szék
rekedésnél májbnjok vértolulás, aranyér 

, és a legkülönfélébb női betegségek ellen. Egy ere-
Nyári gyó* deli doboz használati utasítással * frt.

jS|BB» niiítóo Baktárak az ország minden nevezetesebb gyógyszer-
I gyiias táraiban.

MOLL A. gyógyszerész os. klr. udvari szállító, 
» Béos, Stadt, Tuchlauben 9.

ugT- uszi gyo- Szétküldés naponta utánvét mellett. 2 doboznál keve-
I mfí+óo sebb nem küldetik.

gyildo Elismerés MOLL A. úrhoz Becsben.
Ülő foglalkozásomnál fogva az ön Moll-féle Seidlitz- 

z porai igen jó hatást gyakorolnak; ismerem ezt egyszer s
Teli gyo- mindenkorra és szívélyes „Isten fizesse meg“-et mondok

érte; ezek a gyomrot jóvá és töt könnyűvé teszik, 
gyiias • Tisztelettel

Steinko P. J. lelkész, Honnetschlagban.

. Legjobb bodor- Csak akkor valódi, 
zsölő-szer Bedörzsöle'sül sikeres használat köszvény. csuz, min

dennemű testfájdalmak és bénulásnál ; borogatás 
, alak|űban minden sérelem és sebnél, daganatok, gyu-

göT* Köszvény ladásoknál. Belsőleg vízzel vegyitve hirtelen roszullét,
J hányás, kólika és hasmenésnél.

Egy iiveg ára, használati utasítással 80 kr. o. é. 
_n Raktárak az ország minden nevezetes gyógyszertár és

Csuz anyag-kereskedéseiben.
MOL/L A. gyógyszerész cs. kir. udvari szállító 

, . Éécs, Stadt, Tuchlauben O.
es minden Szétküldés naponta utánvéttel. — Két üvegnél kevesebb

nem küldetik.
monhiíláci ho Elismerés MÓLLÁ, gyógyszerész úrhoz Bécs.
lllöyllUlöol UC Kitűnő Moll-féle franczia borszesz és sója vidékemen
teoséoek ellen nagyszerűen működik. Küldjön nekem 50 üveggel, mivel az " u emberiség segítségére készletet óhajtok tartani magamnál.

Mély tisztelettel
Hornot' lelkész, Micholupban.

Raktár Szegeden Fónagy (Kovács A.) gyógyszertárában.

! 17858/1887. sz. 860

Hirdetmény.
A boszorkányszigeti malom átjárónál gyakor- 

| landó tiszai személyszállítási jog évi
január lió 2O-án délelőtt 1O órakor 

! fog az I-sö tanácsi ügyosztályban, tanácsi jóváhagyás 
I fentartása s 30 forint bánatpénz letétele mellett 1888. 
I évi márezíus hó 1-töl 1889. évi február végéig terjedő 

egy évre nyilvános szóbeli árverésen bérbeadatni.
Miről bérleni szándékozók azzal értesittetnek, 

hogy a bérletre vonatkozó szerződési feltételek az 
! I-ső tanácsi ügyosztályban a hivatalos órák alatt 
i eleve is megtekinthetők.

Szegeden, Szeged szab. kir. város tanácsának 
1887. évi deczember hó 27-én tartott üléséből.

| Pálfy Ferencz,
polgármester.

26492/887. sz. 861

I Hirdetmény.
Mindenki, ki a Tisza vagy Maros fo- 

I lyókból vagy egyéb egészséges jeget tartal
mazó álló vizekből jeget hordatni szándéko
zik, köteles minden egyes kocsi jég után, 
a hordást megelőzőleg a városi központi ja- 
vadalmi hivatalba 6 irtot fizetni, s a befize
tésről nyerendő bárczát a jéghordás színhe
lyéhez legközelebb eső vámhivatalba bemu
tatni, illetve beszolgáltatni.

Kiváltás nélküli vagy a kiváltott jég
mennyiségen túli jéghordás esetén az illető 
birságoltatni, s a kihágási biróságnál felje- 

I lentetni fog.
Miről az érdekeltek miheztartás végett 

ezennel értesittetnek.
Szeged, 1887. deczember hó 22-én tar 

tott tanácsülésből.
Pálfy Ferencz,

polgármester.

I

Minden a nyomdászat és könyvkötészet körébe vágó munkák díszes és pon
tos kivitel mellett elvállaltatnak. ’CTzm.epi név- és szü

letésnapokra d-ísz-zxie^lepetési montirozások, iró-

xxxappáJs: készíttetnek.

Bába Sándor 
löinajoíája, díszHnyviőtészBtB, InMóMa és 

a „Szegedi Napló ' kiadóhivatala
Szegeden, iskola-utcza, Hungária szálloda mellett.

• 1876. Szegedi orsz. kiállítás: Érdem-érem. 1877. Bodrogmegyei 
gazd. kiállítás: Ezüst-érem. 1877. Egri ipar- és mííkiállitás: Dicsérő-oklevél. 1879. Székesfehérvári orsz, 
kiállítás: Bronz-érem. 1885. Budapesti orsz. kiállítás: Nagy-érem. 1886. Párisi iparkiállitás: Diszokmány.

Szegeden, 1887. Nyomatott a kiadó Bába Sándor könyvnyomdájában.ek
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